IESVS, MARIA, IOSEPH.

IVRIS ET FACTI ALLEGATIO.

P R O

REVERENDA DOMINA

ABBATISSA REGI MONASTERI BEATAE

Mariæ de Petris-Albis.

AD PROBANDAM MEDIETATEM IVRIS PA-

tronatus ipsi uti compatronæ competentem Parochia-

lis Ecclesiae Sanctorum Gervasij, & Protasij

Barchinonen;

ET PRO, REVERENDO DOCTORE IOSEPHO

Pons Presbitero, ab illa presentato, & proviso Apo-

stolico de dicta Parochiali.

CONTRA.

NOBILEM LUDOVICVM

SOLER, ET DE PEGVERA, PRÆTENDENTEM

Tesse solium patronum dictæ Parochialis, & Reve-

rendum Josephum Creus Presbiterum,

ab ipso presentatum.

CORAM ILLVSTRI, ET AD MODVM REVERENDO

Domina Ludovico de Iosa V. G. Barchinonen.

CONSULENTE MAGNIFICO JOSEPHO ARCIDET.

BTINEBAT Ecclesiam Parochialem Sanctorum Ger-

vafij, & Protasij, Doctor Thomas Morer Presbiter, qui

cum à Sede Apostolica, ad presentationem Regie Majes-

titatis fuisset provisus de Archidiaconatu de Badelona,

qui est Dignitas in Sancta Ecclesia Catredali Barchinonen.

& de Regio patronatu: & quia dicta Parochialis agnita fuit incompatibilis

misgi

lis cum dicta dignitate, sua sanctitas in Bulla gratiae dicti Archidiaconatus sibi reservavit provisionem praedictæ Parochialis, ad quam uti vacantem ob dictam incompatibilitatem, Reverenda Domina Abbatissa Regij Monasterij de Petris-albis. presentavit uti compatriona dictum Doctorem Iosephum Pons Presbyterum: qua presentatione attenta, sua sanctitas in ipsis favorem gratiam fecit de dicta Parochiali, & pro ea concessit Bulla, cum derogatione medietatis patronatus alteri competentis, commissa executione dictæ Bullæ Officiali Vicen. tanquam viciniori, eo quod sedes Barchinonæ vacabat,

2. Coram quo comparuit dictus Doctor Iosephus Pons, & verificato prius jure patronatus, ac constito de alijs in dicta Bulla narratis, discussio que toto negatio plenissime, facta fuit proviso executionis dictæ gratiae in favorem dicti Doctoris Pons, cuius vigore ei facta fuit collatio, ac tractata possessio pacifice, & gemine contradicente.

3. Contra dictam graciam Apostolicam insurgunt Nobilis Don Ludovicus Soler, & de paguera, uti praetensus patronus solus dictæ Parochialis, & Reverendus Iosephus Creus Presbyter ab eo praesentatus ad illam eo unico motivo, quod ipse Don Ludovicus, est solus patronus eiusdem Parochialis, & consequenter fuisse surrepticiam gratiam Apostolicam in favorem dicti Doctoris Pons eo praetextu obtentam, quod dicta Abbatissa erat compatriona: sicque derogationem dicti juris patronatus nullius esse valoris tanquam habitam, ex falsa expressione luę sanctitati factam.

4. Ut hec oppositio dicti Don Ludovici Soler. & Reverendi Iosephi Creus, prorsus destituta videatur; & justitia dictæ Reverendæ Abbatissæ, & Doctoris Iosephi Pons, clarior appareat, praesens allegacio in tres §§. dividetur.

S. Prima

PROBATVR DICTAM REVERENDAM ABBATIS-
sam de Petris-albis, esse compatrionam dictæ Paro-
chialis Ecclesie. ds

5. **V**erum falcam ad radicem mittamus pre oculis anteponimus Sacrum Concilium Tridentinum less. 2. do reformatione cap. 9. in quo dans formam probationi juris patronatus, sic disponit: Decernit Sancta Synodus, ut riteius juris patronatus, si ex fundatione, vel dotatione, qui ex autentico documento, & alijs iuris requisitis ostendatur: si ve etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, quæ hominum memoriam exceedat, aliasve secundum iuris dispositionem.

6. In nostro casu, non inventur instrumentum fundationis, vel donationis dictæ Rectoriae, ut partes sunt in confessio; sicque est recurrendum, ad alium modum probationis patronatus, quem admittit C. T. Nempe ad multiplicatas presentationes, per antiquissimum temporis cursum; has enim habet dicta Reverenda Abbatissa, quibusclare, & evidenter ostenditur ipsam

ipsam esse compatronam dictæ Parochialis Ecclesiæ simul cum alio compatrio laico.

7 Nam primo; vacante dicta Ecclesia Parochiali, per mortem Simeonis Sarrovira fuit facta collatio per Episcopum Barchinonen. Petro Vilarrasa die 30. Martij 1408. ad præsentationem in hunc qui sequitur modū ibi: *Ad præsentationem discreti Antonij Majoris Presbyteri beneficiati in Ecclesia Monasterij Sancti Petri Puellarum Barchinonen. Procuratoris. & nomine In proce-
sia Burchinonen. factam de vobis Reverenda Domine Violantis Abbatissæ Mo-
nasterij Beatae Mariæ de Pedralbes; & demum per eundem Antonium, ut Pro-
curatorem dictorum Dominae Abbatissæ, & Francisci de Sorribes, etiam nobis fa-
ctam. ad quos Dominam Abbatissam, & Franciscum, certis titulis, & iuribus
nobis clare ostensis jus patronatus seu præsentatio dictæ Ecclesia Sancti Gervassij
noscitur pertinere.*

8 Per obitum dicti Petri Vilarrasa, vacante dicta Parochiali, Ordina-
tius Barchinonen, fecit collationem de ea Petro Olzina die 3. Augusti 1418. *In proce-
cum his, verbis contentis in instrumento collationis ibi: Ad præsentationem retro.
discreti Francisci de Sorribes Presbyteri factam de vobis Reverenda Domina
Abbatissæ Monasterij de Pedralbes, & demum per Antonium Mas Presbyterum
Procuratorem substitutum à discreto Bartolomeo Colelli Presbytero Beneficiato
in Sede Barchinonen. Procuratore Economo, & Syndico predicitæ Dominae Abba-
tissæ, prout de sua substitutione constat, cum publico instrumento recepto in posse
discreti Iuliani de Roure Regie auctoritate, Notarij publici Barchinonen. 2. die
mensis. & anni, infrascriptarum, & Domini Francisci Sorribes, etiam nobis
factam, ad quos Dominam Abbatissam, & Franciscum Sorribes, certis titulis,
& iuribus nobis clare ostensis jus patronatus seu præsentatio dictæ Ecclesia
noscitur pertinere.*

9 Vacante etiam eadem Parochiali per mortem dicti Petri Olzina, *In proce-
Franciscus Sorribes præsentavit die 6. Septembris 1438. Petro de Insulis & fol. 79.
& ceterioratus prout debuit virtute precedentium præsentationum, & col-
lationum) quod dicta Abbatissa, etiam compatrona, requisivit, & su-
cavit illam. quatenus dictam præsentationem admiteret, & simul cum
ipso representaret dictum Petrum de Insulis Episcopo Barchinonen. vt
iste virtute præsentationis, & representationis simul collationem faceret,
qua præsentatione, non obstante, dicta Abbatissa noluit in continenti præ-
sentationem admittere, nec representationem facere: & statim dictus Sor-
ribes visa recusatione Abbatissæ comparuit coram ordinatio potens præsen-
tatione ab ipso factam admiti, & collationem Petro de Insulis fieri: & Or-
dinarius respondit, solum præsentationem admittere, si, & in quantum, &
non alio modo; eo quod ipsi, non constabat dictam Abbatissam, fuisse re-
quisitam, & quia tempus à iure concessum Abbatissæ, non erat elapsum.
Qua proper die sequenti iterum fuit eadem Abbatissa requisita per eun-
dem Sorribes, ut dictam præsentationem admiteret, & representationem
faceret, quam vere fecit, & ea atterea Ordinarius collationem concessit.*

Ea-

*In proce-
ssu fol. 75.
retro.*

10 Eadem Parochiali vacante per mortem Petri Fælicis fuit ab Ordinario Barchinonen. collata Petro Vernet 17. Augusti 1454 ad præsentationem, sub his verbis ibi: *Ad præsentationem discreti Francisi Sorribes, Presbyteri, in Ecclesia Sancti Petri Puellarum Barchinonen. Beneficiati, factam de vobis Reverende Domina Abbatissæ Monasterij Betae Marie de Perris-Albis ad quos jus patronatus dicti Beneficij noscitur pertinere.*

*In proce-
ssu fol. 74.
retro.*

11 Dictus Petrus Vernet, permutavit dictam Ecclesiam Parochialē cum Berengario Sestrada die 5. Augusti 1462. requisita Domina Ioanna uxore venerabilis Loduvici Dolibes Mercatoris Civis Barcinonæ patroni dictæ Ecclesiæ Procuratore sua Generali, quæ noluit consentire, & etiam requisito dicto Loduvico Dolibes; expreſſe tamen consensit, dicta Abbatisa uti compatrona, ibi. Et etiam cum consensu Reverenda Domina Violantis de Sentillis, Abbatissæ Monasterij de Perris-Albis compatrona.

*In proce-
ssu fol. 73.
retro.*

12 Vacante etiam dicta Parochiali, per mortem Bernardi de Corbæria, fuit collata per ordinarium Barchinonen. Ioanni Fiella die 20. Aprilis 1529, ad præsentationem Iacobi Sanley Procuratoris Rafaellis Onofrij del Graner, qui procurator nomine predicto prius præsentavit dictæ Dominae Abbatissæ, juxta legem, & voluntatem Fundatoris, ut asseritur in ipso instrumento collationis, in quo etiam afferit Ordinarius, quod dicta Abbatissa contentata fuit de dicta præsentatione.

*In proce-
ssu fol. 28.
retro.*

13 Instrumentum aurem istud contentamenti, quod mentionatur in dicta collatione fuit quedam requisitio facta eodem die 20. Aprilis 1529. per eundemmet Iacobum Sanley Procuratorem dicti Raphaellis Onofrij del Graner, qui procurator requisivit Dominam Abbatissam quatenus præsentationem factam, à dicto Raphaelle del Graner, in favorem Ioannis Fiella admiteret, & simul eundem, una cum dicto Iacobo Sanley, dicto nomine, representaret Ordinario: & dicitur, quod Abbatissa contentata fuit quia admissit præsentationem, & representationem fecit simul cum dicto Sanley dicto nomine virtute cuius præsentationis, & representationis Ordinarius collationem concessit dicto Fiella.

*In proce-
ssu fol. 72.
retro.*

14 Præterea vacante dicta Parochiali, per mortem Ioannis Torti Fiella Ordinarius Barchinonen. die 21. Novembris 1532. collationem fecit Mathiæ Sorribes Clerico, ad præsentationem, sub his verbis ibi: *præsentationem Reverenda Dominae Abbatissæ Monasterij de Peiris-Albis, & Magnifici Rafaellis del Graner, alias otibes militis in Ville Berge, Domiciliatus patronorum dictæ Ecclesiæ Parochialis.*

*In proce-
ssu fol. 72.
retro.*

15 Per mortem Francisi Perayre vacante eadē Parochiali, die 30. Octobris 1564. Ordinarius Barchinonen. illam conculit Mathiæ Sorribes Presbtero Cancellario præsenis Principatus: & in instrumento collationis dicitur, illam fuisse ad præsentationem factam per Magnificum Onofrium del Graner, Reverendę Domina Abbatissæ de Petris-Albis; & postea dicitur etiā fuisse ad cōcessionē factam per Magnificum Hieronymū Galserandum de Sorribes, uti Procuratorem dictæ Abbatissæ: & tandem dicitur fuisse ad præsentationem, & representationem de persona, dicti Regij

Can-

Cancellarij factam per Procuratorem Onofrij del Graner, & dictam Abbatissæ.

16 Quod enim dicta Abbatissa representavit Ordinario, dictum Mathiam Sorribes, suplicans illi collationem fieri, constat, non solum ex dicto collationis instrumento, sed etiam ex procuratione facta per dictam Abbatissam, die 24. mensis Septembris 1564.

17 Postea die 31. Octobris 1564. dictus Mathias Sorribes Presbyter & Cancellarius resignavit dictam Rectoriam, ex causa permutationis, cum Ioanne Ribera Presbitero, de consensu Magnifici Rafaelis Onofrij del Graner; & de concessione, Reverendæ Dominae Elisabetis de Cardona, Abbatissæ Monasterij de Petris Albis, juxta legem dotatoris, & fundatoris de qua concessione (ut assertur in collatione) constat instrumento recepto penes Ioannem Fogas Notarium Publicum Barchinone, & scribam dicti Monasterij.

18 Concessio autem seu consensus Abbatissæ, datus in dicta resignatione fuit expresse peritus per Geraldum Negrelli Presbyterum Procuratorem ad hoc specialiter constitutum, à dicto Sorribes, qui Negrelli, ut procurator predictus comparuit coram dicta Abbatissa tanquam patrona dictæ Ecclesiæ suplicans quatenus ut talis consentiret dictæ resignationi: & dicta Abbatissa, tanquam patrona consentit, & consentire se dixit, ut constat ex instrumento penes, dictum Fogas, die 30. Octobris 1564. & hoc est instrumentum, quod Kalendatur in dicta ultima collatione ex causa permutationis factæ per dictum Sorribes in quadicitur, quod fuit facta de cōcessione Reverendæ Domine Abbatissæ.

19 Postmodum eadem vacante Ecclesia per mortem Sebastiani Vendlle, Illustrissimus Dominus Dimas Lloris, Barcinonen Episcopus, collationem fecit die 11. Aprillis 1597. Paulo Vidal, ad præsentationem sub his verbis ibi: *Ad presentationem Reverende Domine Beatrixis de Moncada Abbatissæ Monasterij de Pedralbes, & Magnifici Marci Antonij Llentès del Graner patronorum dictæ Parochialis Ecclesie.*

20 Præsentatio autem Abbatissæ idem quo sit mētio in præcedenti collatione fuit representatio, quam ipsa fecit patente, & suplicante dicto Marco Antonio Llentès præsentante, quam præsentationem, & representationem per ipsos respectivè factam admissit dictus Illustrissimus Dominus Episcopus Lloris, ut constat instrumento recepto, die 26. Martij 1597. & postea idem Episcopus collationem fecit dicto Paulo Vidal, die 11. Aprillis 1597. in quadicitur, quod fuit ad præsentationem Abbatissæ, ex quo infertur, quod præsentatio Abbatissæ est idem quod præsentatio.

21 Ulterius, cū vacaret dicta Ecclesia Parochialis per obitum dicti Pauli Vidal, fuit facta collatio, die 18. Iunij 1614. Antonio Guisalt, ad præsentationem ut in ea dicitur Magnifici Marci Antonij de Llentès del Graner, vii patris, & legitimi administratoris Marci Ioannis Llentès del Graner filii sui, & Reverendæ Dominae Abbatissæ de Petris Albis patronorum dictæ Ecclesie parochialis.

22 Præterea cum vacaret predicta Ecclesia Parochialis, per obitum

In proce-
ssu fol. 71.
retro.

In proce-
ssu fol. 55.
retro.

In proce-
ssu fol. 71.
retro.

In proce-
ssu fol. 79
retro.

In proce-
ssu fol. 71.
retro.

In proce-
ssu fil. 70
retro.

Ioannis Carreras fuit collata, die 24. Maij 1644. Paulo Massana ad præsentationem Francisci Llentès & de Areny, factam coram Admodum Repe-
renda Abbatissa Monasterij de Petris-Albis

23. In qua collatione quamvis dicatur, absolute ad præsentationem fa-
ctam coram Abbatissa est intelligendum fuisse factam coram Abbatissa ipsa
præsentate, & represeñate prout in antecedentibus collationibus, & præ-
sentationibus fuisse facta; quia actus sèper præsumitur, & referuntur ad causam pœce-
dente Barbol. in L. triticum n. 15 ff. de verb. oblig. Menoch. de præsumptionibus lib.
3. cap. 49. num. 5. sicut etiam est communis conclusio, quod ad sustinendam
validitatem actus semper præsumitur, & interpretatur, quod sit factus in
vim præcedentis facultatis Rota apud Rubium. par. 01. decis. 40. n. 1. & seq-
uent. Buratus decis. 905. num. 5. Coccinus decis. 2280. num. 12.

24. Et licet solum sunt exhibitæ præsentationes de anno 1408. tamen
est præsumendum, idem antea observari, quia de tempore præterito ad tempus
pus præteritum, & antecedens infertur possessio, saltem concurrente aliqua
legitima præsumptione prout in nostro casu, quia in dictis præsentationi-
bus, & requisitionibus dicitur eas fieri iuxta legem fundacionis, & de eadē
loquitur Franciscus Sorribes in suo testamento facto 14. Maij 1457. (Cui
prætendit pars adversa successisse.) & in illo facit mentionem de Abbatissa,
& per illum simul cum Abbatissa, fuit facta dicta præsentatio, quæ exhibe-
tur de anno 1408. quæ est antiquissima, ex hisquæ inveniuntur factæ per
istos compatrienos simul, & cum sibi factæ iuxta legem fundacionis
debet intrat præsumptio de tempore præterito ad tempus præteritum, & antae-
cedens Menochius de præsumpt. lib. I. præsump. 24. num. 2. & 7. Everardus
in Centur. legali in loco de tempore ad tempus num. 3. Mascardus de probab. co-
clus. 1200. num. 39. Cancer par. 1. cap. 15. num. 60. cum sequenti. Lotterius
de re Benef. lib. 1. quest. 8 in 9. Fontanella de pactis clau. 4. glof. 9. par. 5. num. 14. 1. Ciriacus contra v. 6 in 6. tom. 4. num. 19. & 20.

25. Quid evidenter ad probandum dictam Abbatissam esse compa-
tronam præfatæ Parochialis Ecclesie simul, cum alio compatrioto laico;
cum constat ex instrumentis supra ponderatis, de multiplicatis præsen-
tationibus per ipsam viu compatronam factis in casu vacationis, ac de censuris
libertatis in permutationibus.

26. Quod enim dicta Domina Abbatissa præsentavit simul cum alio
compatrioto laico constat evidenter quia, ut est certum in iure preseratio
definitur exhibicio personæ per patronum Episcopo, vel alieri ad quem pertinet
institutione, intra tempus legitimum facta; & pluribus citatis docent. Chrysostomus
in praxi Benef. lib. 4. cap. 2. num. 2. Garcian de Benef. par. 5. cap. 1. num. 4. 5. &
16. Vivianus de iure patronatus par. 2. lib. 5. cap. 1. num. 1. & lib. 8. cap. 7. h. 2.
Barboza de potestate Episcopi alleg. 72. num. 113. & in collectaneis ad cap. 3. lib.
30. & 31. de privilegijs Lambertinus de iure patronat. par. 1. lib. 2. quest.
1. art. 1.

27. Semper enim in omnibus præsentationibus dictæ Rectoriae facili
Episcopo, vel suo Vicario Generali invenimus fuisse ipsis exhibita, & pœ-
sen-

Præsentatio quid

senatam personam ad illam obtinendam non solum per compatronum laicorum, sed etiam per ipsam Abbatissam.

Opib.

28 Et licet per adversantes poteretur, quod virtute praedictarum collationum compatronus laicus prius presentat Abbatissam, & postea ipsa cum illo representant Episcopo Barchinonem, ac per consequens solum illum esse verum patronum, & habere ius presentandi & non Abbatissam. Respondeatur, quod presentatio illa prius facta Abbatissam, non est vera presentatio, nec probat ius patronatus, quia vera presentatio illud probans, & constitutus est, exibitio personae per patronum, Episcopo, vel alteri ad quem pertinet institutio legitimè facta, ut diximus supra.

29 Vnde inter effectus veræ presentationis est quod fiat coram legitimo superiori cui competit institutio, itaut si fiat coram alio, sic nulla presentatio, ut declaratum est per C. T. scilicet 14. de ref. cap. 13. Cardinalis Luca de iure patronatus discursu 64. nro. 31. pag. 233. ibi: Quartum Validè presentatio-
nis requisitum est ut fiat coram illo superiore ad quem institutio spectat; vnde si fiat coram alio superiore habetur, ac si facta non esset.

30 Quare est certum in iure, quod presentatio intelligitur tantum, quando sit superiori, alioquin dicitur simplex nominatio, per quam non queritur ius aliquod ipsi sic presentato, seu verius nominato, immo potius est que lam impropria, & verbalis electio personæ ut presentetur quam presentatio, ut in his terminis docent Loterius de re benef. lib. 2. q. 6. num. 35. &
36. ibi: Qua ratione actus ille presentationis factæ extra presentiam habentis in-
stituta re resolvitur in simplicem nominationem, per quam non queritur ius aliquod considerabile, aut preservabile ipsi ita presentato, seu verius nominato, Crescentius dicta decisi. 6. nro. 9. Et fuit latissimè decisum in una Hipporegiensi. Plebanie 25.
Junij 1610. coram Reverendissimo domino Attrebacen, quippe potius est quodam
impropria, & verbalis electio personæ ut presentetur quam presentatio.

Nominatio qual

31 Corradus in praxi benef. lib. 1. cap. 5. nro. 174. cum sequent. ibi: Namque presentatio intelligitur tantum quando sit superiori alioquin dicitur nominatio, Barbola de off. & potest. Epif. par. 3. alleg. 72. nro. 76. ibi: quia nominatio et si sit preambula ad presentationem non tamen est presentatio nec per eam adquiritur, aliquod ius ipsi nominato, cum actus presentationis corporalem exhibitionem pre-
sentati requirat coram habente potestatem instituendi.

32 Garcia de benef. par. 7. c. 1. nro. 33. ibi: Quia tunc vere sit presentatio cum nomi-
natio, seu scriptura presentationis presentatur Ordinario, & ibi presentationis intel-
ligitur tantum quando sit superiori alioquin dicitur magis nominatio, & sic licet
patronus presentandum nominet, & tradat nominato instrumentum presentationis,
tamen antequam sit presentarium superiori, non habet ius in re, nec ad rem, nec
ullum ius adquirit ex nominatione ante actualem presentationem. Ex quo duo
infert Garcia ibidem, Primum est, quod licet patronus Ecclesiasticus non
possit variare, poterit tamen ipse variare, & revocare literas presentationis
antequam hæc fiat superiori: Secundum est quod valet presentationis
de eo qui tempore presentationis factæ coram Ordinario est Clericus,
licet tempore factæ nominationis non esset Clericus hoc dicit etiam Bar-
bos.

bos. dictæ alleg. 72. num. 79. Vivianus lib. 6. cap. 1. num. 13. & ratio horum est quia usque dum sit facta superiori non est præsentatio, sed sola nominatio per quam nullū ius queritur nominato.

33 Electio enim, seu nominatio personæ præsentandæ non est præsentatio, sed præparatorium ad præsentationem, neque propriè est effectus iuris patronatus, immo potius illius effectus est præsentatio, que fit coram superiori ad quem pertinet institutio, ita Ioannes Baptista Spada quasi in nostro casu scribens rom. 2. cons. 34. n. 1. ibi: Ex quibus verbis patet quod patroni Parochi habent solum facultatem eligendi, & nominandi personas presentandas, & ista non potest dici præsentatio, sed solum electio, & nominatio præparatoria ad præsentationem: & num. 3. ibi: Presentatio enim non nominatio est proprius effectus iuris patronatus: & Rota in Pampilonen de Sanguessa 28. Novembris 1608. quam refert Spada post dictum cons. num 6. vers. Non obstat: ibi Non obstat electio, & nominatio octo Patronorum, quia illa non est præsentatio, sed præparandum ad præsentationem.

34 In nostro casu ipsemet compatronus laicus agnovit, & confessus fuit dictam Abbatissam debere præsentare tanquam patronam, quia in requisitione facta dictæ Abbatissæ per procuratorem Francisci Sorribes die 6. Septembris 1438. de qua supra num. 9. & in alia requisitione facta per procuratorem Rafaelis del Graucl die 20. Aprilis 1529. de qua supra num. 13. fuit requisita dicta Abbatissa quatenus dictam Ecclesiam Parochialem concederet pæsentatio per aliūm compatronum, ibi: Dictam Parochialem concederet, &c. que verba iuxta subjectam materiam sunt intelligenda, id est ut concederet præsentando, quia nullo modo potest Abbatissa dictam Ecclesiam concedere cum non possit concedere conferendo sicutque debet concedere præsentando Lotorius de re. bef. lib. 2. quest. 1. num. 18. 19. & 20. in quo sic ait: proindeque si in testamento fundator manda verit. conferre capellam à se erectam per suos heredes, minime hoc casu hereditinus vocis proprietati, qua illius dispositio tanquam impossibilis subveniatur, sed ex natura subjectæ materia reflectemus vocem qua usus est ad ius præsentandi confirmat etiam Lambertinus de iure patronus 1. par. lib. 2. q. 1. art. 8. & non implicat quod dicta Abbatissa compatrona dicatur Ecclesiam concedere, cum etiam patronus saltem large dicatur Ecclesiam Ordinare. Vivianus de jure patronatus par. 2. lib. 3. cap. 1. num 1. Lambertinus de iure patron. 1. par. lib. 2. ques. 1. art. 6. sicut etiam dicitur Ecclesiam donare Lambartinus d. quest. 1. art. 3.

35 Tum quia in dictis requisitionibus requiriunt, quod dicta Abbatissa representet, representare enim est idem ac præsentare, ut probatur ex cap. cum, & plantare 3. de privilegijs ibi: Episcopis representant, ut explicat & probat Barb. in collect ad dictum cap. à num. 30. & de potestate Episcopi parte 3. alleg. 72. à num. 110. cum sequentibus Brisovi de verborum invris significat. verbo representare: & representatio Abbatissæ appellata fuit præsentatio ab Ordinario, ut diximus supra num. 20. sicut etiam in dictis requisitionibns requiritur Abbatissæ, quod representet Ordinario, & quod simul petat ab eo collationem, quod est proprium patronorum, ut late Lamberti-

bertinus de iure patronatus 1. par. lib. 2. quest. 1 art. 11.

36 Abbatissa praedicta, non solum præsentavit, ut compatrona in casu vacationis, ut est probatum, sed etiam ut talis consensum præstitit in permutationibus dedicata Rectoria factis, ut est videre in facta die 5. Augusti 1462. de qua supra num. 11. & in facta die 31. Octobris 1564. de qua supra num. 17. & 18. consensus enim præstitiss in permutationibus habet vim præsentationis Corradus in prax benef. lib. 4. cap. 2. num. 8. Buratus decif. 142 num. 5. Vivianus in praxi iuris patronatus par. 2. lib. 11. cap. 6. n. 9. Puteus decif. 310. lib. 2. Ludovicus decif. 349. num. 2. & 7.

37 Probatum igitur remanet in nostro casu (cum agatur de personis privatis in quibus, non eadit præsumptio usurpationis) dictam Abbatissam esse compatronam simul, cum alio compatrono laico, ex multiplicatis præsentationibus effectum sortitis per antiquissimum temporis cursum qui hominum memoriam exedit, cum ab anno 1408. usque ad annum 1644. sint exhibite 13. præsentationes ex quibus constat jus patronatus dictæ Rectotæ pertinere ad Abbatissam Monasterij de Petris-Albis, & ad aliud cōpatronū laicū: illasque præsentationes multiplicatas, dici est certū, cū tales nominetur ad effectū probandi jus patronatus iuxta formā C. T licet sint rātum duo vel tres Barb. dicto alleg. 72. num. 3. Vivianus de jure patronatus lib. 11. cap. 5. à num. 2. q. Achilles de Grassis decif. 16. de jure patronatus Cavalcanus decif. 17. num. 13. Marius Antonius var. resol. 110. 1. resolut. 109. num. 37.

38 Ex multiplicatis enim præsentationibus effectum sortitis, & antiquissimis probatur jus patronatus, ex fundatione vel donatione Barbosa de off. & potest Episcopi par. 3. alleg. 72. num. 28. & in collectan ad C.T. seff 25. de refor. cap. 9. à num. 3. Gonzales ad regulam 8. Cancellariæ glos. 18. num. 44. Vivianus de iure patronatus par. 2. lib. 11. cap. 5. à num. 26. Castropalau par. 2. trac. 13. disp. 2. puncto 3. nu. 4. & 5. Barbos. de iure ecclesiastico lib. 3. cap. 12. à num. 69. Rota apud Rubeum par. 10. decif. 169. à num. 3. & apud Buratum decif. 142. etiam si nullum instrumentum fundationis vel dotationis ostendatur: & quāvis in dictis præsentationibus nulla appareat facta mentio fundationis, vel dotationis ita refert per Sacram Congregationem dictum Gonzales dicta glos. 18. num. 46. Vivianus dicto cap. 5. nu. 26. Leo in tesuaro fori Eccles. par. 2. cap. 21. num. 3. Rixius in prax. resol. 127. num. 1. Barbos. dicta alleg. 72. num. 28. & in collutaneis ad dictum cap. 9. C.T. à num. 3. ad num. 11. & de iure Eccles. d. cap. 12. num. 69. Garcia de benef. par. 5. cap. 9 n. 93. & 141. & etiam si dictæ multiplicatæ præsentationes sint interpolatæ, & nō successivæ, maxime si probatur effectuatas fuisse ob successivam vacationem per obitum præsentatorum Barbos. dicta alleg. 72. num. 30. & de jure Eccles. dicto cap. 11. num. 80. 114. & 115. Vivianus dicto cap. 5. nu. 27. Rixius dicta resolut. 127. num. 2. imò constando de primis, & vltimis præsentationibus effectum sortitis mediæ quoque præsumuntur Buratus decif. 172. num. 10. Barbosa d. alleg. 72. num. 30. Vivianus decif. 61. num. 3. & 4.

39 Quod autem in nostro casu dictæ præsentationes sint effectum sortitæ patet quia fuerunt factæ, ex successivis vacationibus per obitum, ve

Consensus

Sup. patronatus

resignationem præsentatorum, & fuerunt admissæ ab Ordinario, & illarū vigore secuta institutio, & possessio, Vivianus dicto cap. 5. num. 27. 28. Burat. decis. 142. num. 6. & 17. Barbosa in collectan. ad Consil. Trid. sess. 25. deref. cap. 9. num. 58. & 59. & de potest. spis. par. 3. alleg. 72. num. 56. idem Barb. de iure eccl. lib. 3. cap. 12. num. 80. esse que per antiquissimum temporis cursum qui hominum memoriam exedat constat, quia sunt ab anno 1408. ad annum 1644. in quo temporis curriculo sunt plus quam duæ Centuriæ, sicque dicuntur esse per tempus antiquissimum, cum ad istud in hac materia sufficiant 100. anni Barb. dicta alleg. 72. num. 35. & in collectan. ad d. cap. 9. consilij à num 6. & de iure eccl. lib. 3. cap. 12. à num. 70. Vivianus dicto cap. 5. num. 33. Buratus decis. 142. ibi: Ideo ex quasi possessione centum annorum probata per continuatas præsentationes effectum sortitus, satis visum fuit probati jus patronatus, & num. 4. ibi: Et presumi titulum fundationis, & dotationis.

40 Et omnis difficultas tullitur si ponderatur, quod in collatione facta die 30. Martij 1408. & infrafacta 3. Augusti 1418. & in facta 17. Augusti 1454. affirmat Ordinarius ex certis, & justis titulis sibi ostensis pertinere jus patronatus dictæ Rectorie ad dictam Abbatissam, & alium compatronatum, quia est credendum, & standum assertioni Ordinarij afferentis sibi fuisse dictos titulos ostensos; sicut etiam est ipsi credendum afferenti se collationem fecisse ad præsentationem talis quia institutiones Ordinarij eū dicta assertiva probant præsentationes etiam contra tertium, & etiam si non doceatur illas præcessisse Buratus decis. 172. num. 3. & 4. Vivianus par. 2. lib. 5. cap. 2. num. 48. Rota apud eundem decis. 26. num. 21 & decis. 86. à num. 6. ad num. 9. Mascardus de probationibus conclus. 959. num. 12.

41 Et etiam quia ex litteris institutionalibus Antistitutum quibus affirmat Beneficiū ad præsentationem alicuius pertinere probatur jus patronatus, quia statur eorum assertio Barbosa dicta alleg. 72. num. 47. Paulus de cianinis de iure patronatus par. 6. quast. 37. num. 3. Parisius de resig. lib. 8. quest. 11. num. 38. Putetus decis. 162. par. 1. & decis. 142. par. 2. Marius Antonius variar. resolutionum tom. 1. resol. 80. num. 1. Castropalau dicto punct. 3. num. 6. Loter. dicto lib. 2. quest. 13. num. 143. Riccius in praxi par. 1. resol. 136. num. 6. Barbosa de iure ecclastico lib. 3. cap. 12. num. 98. Buratus decis. 172. num. 24. ibi: Et duabus prefertim illis vii factis ab Ordinarijs affirmantibus ius patronatus de iure, & ex antiqua confuetudine spectare ad Parochianos multam deservendum videtur quia si veritas aliter se habuisset ipsi non instituissent, nec iācō tempore tollerassent.

42 Præterea in præsentatione facta 5. Augusti 1462. dicta Al batista vocatur compatrona: & in collatione facta 20. Aprilis 1529. & inf. & 111. Aprilis 1597. & in facta 18. Iunij 1614. vocatur patrona; huiusmodi enim assertiones, & enunicatiæ Ordinariorum, cum sint antiquæ, & geminatae probant jus patronatus, & illorum vigore passim adiudicat Rota Burat. decis. 111. num. 7. & 15. & decis. 142. num. 11. Pedya decis. 34. num. 2. Merlinus decis. 163. numero 17. Coccinus decis. 229. in fine, & decis. 230. numero 3.

Tan-

43 Tandem sequitur ex dictis antiquissimis, & multiplicatis præsentationibus dictam Abbatissam existere in antiquissima poessione, dicti juris patronatus, & præsentandi, uti compatronā, cum eius præsentationes & repreäsentationes admissae sint, uti factæ per compatronam; & ex illis plene probatur in favorem Abbatissæ, uti compatronæ antiquissima, & immemorialis possesso præsentandi, & immemorialis præscriptio medietatis iuris patronatus quia dictæ præsentationes excedunt spatiū ducentum annorum, & in hoc casu ad dictam possessionem iuxta formam Concilij T. sess. 25. de refor. cap 9. sufficiunt centum anni iuxta communem Doctorum & Rotæ intelligentiam Barbosa de iure Eccles. lib. 3. cap. 12. à num. 70. & de potest. Epis. alleg. 72. n. 35. & in collectan ad d. cap. 9. consil. Vivianus lib. 11. cap. 5. à num 33. Gracia de benef. pa. 12. cap. 2. num. 262. Matcardus de probat. conclus. 103 Gonzales ad reg. 8. Cancel. glos. 18. num. 44. Fermosinus ad cap. causam quest. 3. num. 5. & quod plus est ob dictas multiplicatas præsentationes per tantum tempus probatur, & præsumitur titulus fundationis in favorem præsentantis, ut docent omnes predicti auctores cum communi sententia quam passim sequitur Rota ut est videre apud Rubeum par. 6. decif. 267. num. 10. & 11. & par. 9. tom. 1. decif. 245. à num. 10. ad 12. Buratus decif. 142. num. 4. & decif. 172. num. 2. & 29. Vivianus post tract. de iure patronatus decif. 61. num. 2.

44 Deinde cum ad sit bona fides quæ semper præsumitur, cū scientia, & patientia alterius compatrioni quia ipso simul præsentante, & multories requirente præsentavit, & representavit dicta Abbatissa, ut ex dictis præsentationibus, & requisitionibus constat.

45 Et licet hodie post C. T. d. cap. 9 non probatur patronatus contra libertatem Ecclesiæ spatio 40. annorum Vivianus lib. 4. cap. 8. num. 15. Barbosa de potest. Episcop. par. 3. alleg. 71. nu. 44. Fermosinus ad d. cap. causam de præscriptio quest. 3. num. 5. Massobrius in praxi habendi concursum præludio 7. dubio 21. num. 47. Seraphinus decif. 719. tamē est certum ius patronatus ab uno contra alium compatriorum prescribi spatio quadraginta annorum. cum titulo colorato cum hoc non sit contra libertatem Ecclesiæ Barbosa d. alleg. 72. num. 68. & de iure Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 104. & in collectan ad d. cap. 9. consilij num. 20. Massobrius d. præludio 7. dubio 15. Lambartinus de iure patron. lib. 1. par. 2. quest. II art. 2. Fermosinus d. quest. 3. à num. 7. Lorterius de re benef. lib. 2. quest. 11. num. 14. Covarru. in regula possessor par. 2. §. rr. num. 8. Valboa in cap. 18. num. 40. de re iudicata; etiam si ille contra quæ præscribitur ius habeat à fundatore Vivianus d. cap. 8. num. 16.

Massobrius d. præludio 21 num. 47. Seraphinus decif. 719.

Sicque saltem fatendum esset præscripsisse Abbatissam dictam meditatem iuris patronatus contra quemlibet alium qui posset alias illud prætendere solus.

Præscriptio 40 annor.
cum tit. colorato

D^a. Compatriona.

§.

PROPVNTVR ARGVMENTA ADVERSANT
tium, & dissolvuntur.

46 **P**rimum argumentum faciunt adversantes, dicentes, dictum Nobilem Ludovicum Soler esse solum patronum dictæ Parochialis Ecclesiæ, & nullo modo dictam Abbatissam esse compatronam: & hoc probare intendunt, ex aliquibus prætensis instrumentis.

*In proce-
ssu fol 99
retro.*

47 Quorum primum est quædam clausula testamenti facti per Arnaldi de Montejudico die 29. Decembris 1270. in quo dictus Arnaldus disposuit quod hæres suus in casu vacationis præsentaret dictam Ecclesiæ Rectori Sancti Vincentij de Sarriano juxta voluntatē fundatoris dictæ Ecclesiæ. Ex quo testamento inferunt adversantes dictum Arnaldum de Montejudico, esse solum patronum dictæ Ecclesiæ, ad ipsum que tantum spectare jus præsentandi ad illam; Rectorem autem de Sarriano non habere jus præsentandi, nec nominationem, nec præsentationem, sed ad summum aprobacionem, & concensum. Hoc etiam confirmant adversantes ex collatione facta 7. idus Decembris 1204. per Raymundum de Montejudico; & ex præsentatione facta per ipsum Kalendis Decembris 1314.

*In proce-
ssu fol 103
retro.*

48 Ex his instrumentis nullatenus probatur adversantium intentio, imo corroboratur prætentio huius partis. Quia in primis est ponderandum, qd ex dicta clausula testamenti facti per Arnaldum de Montejudico, non constat ipsum esse fundatorem, vel dotatorem dictæ Ecclesiæ Parochialis, nec illius esse patronum, vel successorem legitimi fundatoris, vel patroni nec talis vocatur in dicta clausula; imo ipsemet Arnaldus narrativè supponit jam fundationem dictæ Ecclesiæ ibi: juxta voluntatem, & dispositionem fundatoris; ac per consequens nihil poterat addere fundationi, nec illius dispositionem alterare: neque illius hæres habebat intentionem fundatam ad succedendum in patronatu, cum non constaret istum esse in suo antecessore.

49 Et dato esset standum assertioni dicti Arnaldi afferentis quod iuxta legem fundatoris deberet hæres suus præsentare Rectori de Sarriano; est intelligendum hoc dixisse ad illum finem, vt etiam Rector præsentaret quod aperte probat collatio facta 7. idus Decembris 1304. in illis verbis ibi: *Ad præsentationem Venerabilis Raymundi de Montejudico patroni ipsius Ecclesiæ Ciuis Barchinon factam in præsentiarum Bernardi de Turri Rectoris genclia Sancti Vincentij de Sarriano, & ab eisdem ambobus in simul, & continua nobis factam.* Hoc etiam confirmatur, ex præsentatione facta per eundem Raymundum Kalendis Decembris 1314. vbi dicitur quod dictus Bernardus de Turre Rector de Serriano concessit dictam Ecclesiam præsentato per dictum Raymundum, quod est intelligendum, quia illum etiam præsentavit Ordinario, sicut fecerat in præsentatione immediate antecedenti de anno 1304. Tum quia concedere Ecclesiam in hoc casu est illam præsentare

tare ut diximus supra num. 3. sicutque sequitur jus praesentandi, non fuisse
solum dictorum Arnaldi, & Raymundi, sed etiam dicti Rectoris iuxta
legem suationis.

50 Tandem ponderatur, quod licet dictus Arnaldus esset Patronus, quod negatur, adhuc tamen non constare ex meritis processus dictum Nobilem Ludovicum Soler successisse Dicto Arnaldo de Monteudayco in dicto iure patronatus. Iibidem monachis nunc etiam anniversariis cuiusdam inveniuntur

- 50 Deinde allegant adversantes duo testamento, quorum primum est Simonis Rovira Rectoris dictæ Parochialis Ecclesiæ factum die 20. Aprilis 1406. in quo reliquit ius patronatus dictæ Ecclesiæ Petro Rovira Germano suo; quo de fundo illud reliquit Francisco Sorribes nepoti suo. Aliud testamentum est dicti Francisci Sorribes factum die 14. Maij 1457. in quo dictum ius patronatus dimisit Ludovico Dolibes; & in eo testamento asserit ius patronatus sibi inspectare ratione legati in sui favorem facti per dictum Simōnem Roviram deinde asserit, quod servetur in presentationibus ordo contentus in fundatione, quod primo Præsbyter ad dictam Rectoriam obtinendam præsentari debeat Reverendæ Abbatissæ Monasterij de Petra-Alba, & deinde Episcopo Barchinonen.

In proce-
ssful 33.
retro.

32 Non obstat hæc durata nec probant adversarium intentionem: quia imprimis est pohderandum non comitare dictum Simbñem Rovira esse fundatorem dicte Parochialis, nec aliquo titulo esse patronum illius, vel successisse in iure patronatus, nec patronus nominatur in dicto testamento: & licet se appellasset patronum, non per hoc constaret de patronatu, sicut hō probatur per solum legatum de illo factum, quia ex sola testatoris assertione etiam antiqua nō probatur patronatus neque fundatio illius in favorem testatoris Rota apud Buratum decis. 1. num. 2. ibi fundatio non probatur ex sola antiqua testatoris assertione, que non est inter modus traditos à consilio, vel à iure, cum enim acquisitio iuris patronatus non sit concessa nisi in certis tantum casibus, absurdum est dicere standum esse assertioni testatoris circa casum præmissum quia esse in fraudum legis: sicuti etiam non probatur ius patronatus per confessionem suplicantis, & narrativam, quod beneficium est iuris Patronatus alicuius ex fundatione, vel dotatione, ut in his terminis docent Garcia de benef. part. 12. cap. 2. num. 275. Barbosa in coll. testan. ad consil. Trid. sess. 25 de refor. cap. 9. num. 2.

In process
Jufol. 33.
retro.

53 Et dato , quod dictus Simon Rovira esset patronus (quod negatur) tamen legatum per ipsum factum de dicto patronatu infavorem dicti Francisci Sorrobes; sicut etiam, & factum per ipsum Sorribes in favorem Ludovici Dolibes fuerunt nulla, quia non intervenit cōsēsus Ordinarij , qui consensus semper requiritur quoties ius patronatus legatur , non Ecclesie , sed laico cap. ex literis cap. illud cap. ex insinuatione , de iure patronatus Carolus Moranta tom. 4. resp. 50. num. 45. & resp. 81. num. 25. & 26. Corradus in praxi. benef. lib. 4. cap. 5. à n. 4. & à num. 9. Fagnanus in dicto cap. ex litteris de iure patronatus, Cardinalis Luca tractatu de iure patronatus discursu 19. num. 6. Iacobus Fontanella Napolitanus Canonicarum

Suggeritiones non
probet ex assertione
Testatoris antequa.

*reciper Confessionem et
narrativā Suggerientis*

Segnare Jurisratione
sive consensio Ordina
rij non valit

questionum de iure patronatus quæst. 26. num. 3. Barbosa de potestate Episcopi pare.
3. alleg. 71. à num. 13. ad 19. Vivianus de iure patronatus lib. 4. cap. 1. a num.
17. cum plurimus sequentibus.

54. Neque prædicta duo testamenta cōcludunt dictum Simeonem Rovira, vel Franciscum Sorribes esse solum patronos, quia hoc non constat ex dictis testamentis, neque ipsi testatores hoc affirmant; sicque in omni causa legatum factum per dictum Rovira in favorem dicti Sorribes, & factum pereundem Sorribes in favorem Ludovici Dolibes fuit solum de medietate iuris patronatus, quia nemo plus iuris in alium transferre potest quam ipse habet leg. nemo plus ff. de regulis iuris.

55. Quod enim dicitus Franciscus Sorribes legasset solum medietatem iuris patronatus, quod pretendebat habere in dicta Roctoria, constat evidenter, quia antequam faceret dictum testamentum, & legatum, iam fecerat tres præsentationes simul cum dicta Abbatissa scilicet in anno 1408. 1418. 1454. in quibus dicitur ius patronatus ad dictum Sorribes, & Abbatissam pertinere ut supra in §. 1. est late ponderatum: & ulterius in anno 1438. idem dicitus Franciscus Sorribes requisivit Abbatissam, ut ab illo præsidiū admitiret, & representaret Ordinario. De quibus omnibus recte recordabatur dictus Franciscus Sorribes, sicquæ causæ consimili esse compatronum simul cum Abbatissa quando testamentum fecit in anno 1457. factis jam antea tribus præsentationibus simul cum una requisitione.

56. Vnde afferens dictus Franciscus Sorribes in suo testamento, quod Presbyter est prius præsentandus Abbatissæ juxta legem fundationis, intellexit hoc esse ad eum finem ut Abbatissa cuiam præsentaret Ordinario, si cui ipse Sorribes obseruaverat in vacationibus antecedentibus,

57. Tandem ostenditur dicta instrumenta, non favere prætentioni adversantium, quia illorum intentionem, non probat enunciative seu narrativa dictorum testatorum, cum sint enunciative pro latè à personis suspectis, & interessatis, ex quo se faciunt patrinos dicti Beneficij: certum est enim, quod verba anuniativa, & narrativa instrumentorum, si sunt pro latè à personis suspectis, & interesse habentibus, quævis posita instrumentis antea quislibet probat. Rota apud Burat. decif. 178. num. 14. & decif. 323. num. 9. 10. & 11. Penya decif. 431. num. 4. & decif. 828. num. 16. & 27. Rota apud Farin in postum tom. 1. decif. 678. num. 5. Vers. facileas Noguerol alleg. iuris. alleg. 25. num. 263. Barbola in collectan ad C. T. sess. 25. de refor. cap. 9. nu. 24. & 25. & de iure eccl. lib. 3. cap. 12. à num. 87. ad 92. & de potest. Epis. par. 3. alleg. 72. num. 40 & 41. Garcia de benef. par. 5. cap. 9. à num. 88. Burat. decif. 172. à num. 22 ad 25. qui Autores cum communi Sententia docent multum deferrri enunciativis Ordinariis ad probandum ius patronatus cum non sit suspecti imo multum se reddunt difficiles ad illud facendum.

58. Sidicatur dicta verba enunciativa esse geminata; & sic quamvis unica aduc in antiquis, non sufficeret, geminata vero probarent; quia respondeatur, quod quando dicta verba enunciativa sunt pro latè à suspectis per-

Vero Enunciativa
et narrativa minus
cum rebus antiquis
non probant nisi inter
narrata a singulis
seu interessatis,

Gemina

personis, & interessie habentibus licet fuerint geminata nullū genus probationis faciunt. Castillo *controversi. iuris lib. 4. cap. 46. num. 34.* & 35. Farini *decis. 592. num. 4.* & 5. in *novis Borat. decis. 172. num. 33.* Baltraminius ad Ludovicum *decis. 407. in ad notationibus lit. A.* & hæc maxime procedunt si igitur de veritate enunciati, quia tunc quamvis anunciativæ sint plures, & antiquæ minime probat. Rojas *decis. 211. num. 17.* Rota apud Rubeum *p. 6. decis. 188. num. 7.* & *p. 9. tom. 1. decis. 195. num. 17.* & *p. 11. decis. 318 n. 3.* & *p. 5. tom. 1. decis. 119. num. 14.* & *decis. 279. num. 4.* & *p. 8. decis. 84. num. 7.* Postius *decis. 184. num. 10.* Borat *decis. 505. nu. 7.* Serafinus *decis. 1. 87. num. 1.* & *2.* Eatin. *p. 16 Recens. decis. 45. nu. 5.* vnde cum in uostro casu tractetur de veritate enunciati scilicet iuris patronatus dictæ Rectorię an scilicet sit dicti Royra, vel dicti Sorribes, vel alterius patroni laicę tantum, sequitur nullam probationem facere dictas anunciativas. Tandem enunciativa partis non probat in *præiudicium tertij Spada tom. 2. consil. 13. num. 1.*

*59. Secundum argumentum, quod allegant adversantes est, quia dicunt quod antecessores dicti Nobilis Ludovici Soler, & ipse nunc, præsentane dictam Rectoriam tanquam patroni privative ad quoscumque alios: dicta autem Abbatissam solum habere ius consentendi præsentationi per illos factæ; ac per consequens dictam Abbatissam non esse patronam, quia ille cuius concensus requiritur non est compatronus, sed solum ille qui habet ius præsestandi, ut late probat Giarlin *controversi. forensi. lib. 2. cap. 144.* Gonzales ad regulam 8. Cancellaria glos. 47. et Vivianus de iure patronatus lib. 8. cap. 7. n. 19. Corrad. in praxi benef. lib. 4. cap. 2. n. 60. Puteus *decis. 494. lib. 2.**

60. Responderetur verum esse non esse compatronum illum qui solum habet ius consentendi præsentationi per alium factæ: sed tamen nos longissime distamus ab isto casu, quia Abbatissa non solum consentit præsentationi per alium compatronum factæ, sed etiam præsentat Ordinario præsentatum ab alio compatrone in casu quo Abbatissa consentiat, & admittat præsentatum, vel nominatum ab illo: semper enim in nostro casu Abbatissa reprezentat, & præsentat Ordinario: imo habet hanc prerogativam, qd alius cōpatronus nō potest solus (licet cōpatroni generaliter loquendo possit soli præstare saltē ad effectū obtinēdi gratificationem) præsente Ordinario a se nominatum, quin iste approbetur ab Abbatissa, & hæc si velit eundem præsenter, vel represeñter Ordinario.

61. Confirmatur hoc, quia in nulla requisitione facta Abbatissæ per alios compatrones, dicitur, quod requiritur, ut illa consentiat solum, sed quod admittat nominationem, & quod simul cum ipso compatrone laico represeñter Ordinario, vt latè supra in §. 1. est ponderatum, Nec obstat, qd indicis requisitionib⁹ requireñ Abbatissā dicatur patronus, quia intelligitur pro sua parte, & medietate, quod cū sit verū, est attendendum, licet absolute dictus requireñ appelletur patronus. Rota post. consil. 34. Spadæ num. 9, vers. non obstat pag. 102. Ille admodum est quod in causa obiectu.

62. Tertio arguit dicentes: præsentationē seu representationē Abbatissæ in

*maximi ubi agatur
scrutatatem exponit
p. 1.*

2^a. argumentum.

*Cui saltem habet ius
consentendi præsen-
tationi non est Petro
nec.*

3^a. argumentum.

in nostro casu nō posse ipsā efficiere patronā, quia Abbatissa nō præsentat liberè, cū stricta sit admittere, & representare nominatum ab alio, sique potius iste quam Abbatissa erit patronus, cum effectus iuris patronatus sit præsentatio libera non coacta.

63 Responderetur in nostro casu nō constare de fundatione dictæ Recto-
rize, sique nequit dici iuxta legem fundationis arctatam esse Abbatissam
ad præsentandum, vel representandum nominatum per alium compatronum;
ac per consequens est recurrentum ad præsentationes usque nunc
factas: ex quibus nullo modo constat Abbatissam esse ligatam ad admitten-
dum nominatum ab alio compatrono; immo poterit ipsa præsentare alium
si velini quid constat ex requisitionibus factis per Franciscum Sorribes
die 6. Septembris 1438. de quo supradictum 9. & ex requisitione facta per Ra-
faelem del Granier die 20. Aprilis 1429. de qua supradictum 13. in quibus
Abbatissa suplicatur, quod admittat nominatum ab alio compatrono ei-
demque Ecclesiam concedere dignetur, illumque representet simul cum
laico compatrono, Episcopo Barcitionen, que verba, ut est certum non
necessitate inducunt. Et in permutatione ponderata supradictum 17. non con-
sensit alius compatronus laicus, & consensit Abbatissa, cum cuius concensu
solum fuit effectuata permutatio.

64 Et ultius ponderatur, quod dicta Abbatissa in prima requisitione
facta per Franciscum Sorribes, non responderet in continentia sed rese-
rvat sibi tempus, & Ordinarius dicit quod tempus deire Abbatisse concessum
non erat alapsum; ergo potest illa admittere vel non admittere præsentatum
ab alio compatrono.

65 Præterea quia Abbatissa non solum representat, sed etiam nominat
electum, quia antequam iste præsenteretur, vel representetur Ordinario est
approbadus ab ipsa Abbatissa, quæ si approbat illum, habet locum vera
præsentatio quæ fit Ordinario, ut patet ex dictis requisitionibus in quibus
Abbatissa prius suplicatur, quod admittat nominatum, & jam admissum, illū
representet Ordinario.

66 Et in omni casu licet Abbatissa efficiat, ad præsentandum no-
minatum ab alio (quod ex præsse negantur) non inde sequitur nominantē
esse patronum, & non Abbatissam, ut potest probari ex dictis per Ioannē
Baptistam Spada consil. lib. 2. consil. 34. vbi cum decis. Rotæ quam ad lon-
gum refert hoc late probati scribit enim Spada in casu quo præsentans
præsentat nominatum ab alio juxta legem fundationis pro abstinenda Re-
ctoria, quem nominatum necessario virtute juramenti præsentantem tenetur:
& concludit Spada, non obstante dicta necessitate virtute juramenti, esse
vetum patronum præsentantem.

67 Respondeat etiam Spada in dicto loco tractoritati Gambari de po-
estate legati à latere lib. 3. num. 398. qui poterat etiam contra nos ponderari:
& est respondendum eisdem responsionibus quas aducit Spada, nempe qd
sicut in illo casu præsentans præsentabat libere quia interveniebat nomina-
tioni illa approbando, ita etiam in nostro casu Abbatissa, cum etiam appro-
bet

Anque censurare
sentare nominati
ab aliis sit Patronus
ve. infra fol. 215a
n. 100 ad 135 ab aliis
ce et de hoc corri. Spa-
da.

bat, & laudet nominationem, & postea faciat presentationem ut supra est ponderatum.

68 Quidquid dicat Gambarus, necessitas presentandi nominatum ab alio, non excludit patronatum in presentante, ut probatur clare ex Trident. sess. 24. de refor. cap. 18. ubi disponitur quod si Rectoria erit iuris patronatus Ecclesiastici ac institutio ab alio quam ab Episcopo erit facienda tunc Episcopus debet elegere dignorem, quem patronatus presentabit ad quem institutio spectat. & hoc fundamento arguit Spada contra Gambarum dicto consilio 34. num. 5. in fine ibi. Et nihilominus contra Gambarum facit T. C. sess. 24. cap. 18. ubi disponitur quod in Parochialibus de iure patronatus Ecclesiastici eorum, electio, & nominatio personae fiat ab Episcopo, cum examinacionibus synodalibus, & illa persona postea presentetur a patrono: & ideo non valet consequentia, tenetur presentare nominatum ab alio, ergo non est patronus; Unde etiam in punto iuris viderat Verior opinio Ioannis Andreæ & Geminiani in cap. 3. in illis in §. si vero de prebandis in 6. quam refert, ibi: Gambarus nu. 394. & 395.

69 Tandem quoties fundator ordinat, quod presentetur ad beneficiū proximiō de suo genere, rebeetur patronus sic presentare, alias presentatio est nulla tamquam facta contra dispositionem fundatori C. T. §. 25. de refor. cap. 5. C. Arlin. contro forens. lib. cap. 1. num. 91. Vivianus de iure patronatus part. 2. lib. 6. cap. 7. num. 69. & non ex eo, quod tunc patronatus coactus presentat proximiōrem, quia non est in illius arbitrio aliud presentare, dici valet, quod illa presentatio non sit vera presentatio, & quod presentans non sit potronus.

70 Quartum argumentum est, quia dicunt adversantes, quod ultimus statutus est infavorem Nobilis Ludovici Soler eo quia duas resignationes ultimæ dictæ Rectoriae factæ fuerunt cum solo consensu præiensi com patroni laici, & nullo modo cum consensu Abbatissæ.

71 Respondeatur, quod hoc non obstante dicta Abbatissa non amisit possessionem presentandi cum constet ex supradictis, ipsam esse compatronum; patronus enim suam conservat possessionem per presentationem cōpatroni Corrad. in proxi benef. lib. 4. cap. 3. num. 31. & 32. & cap. 6. n. 45. Garcia de benef. part. 5. cap. 5. num. 115. Loterius de rebenef. lib. 3. quest. 11. num. 15. & quest. 17. num. 169. Serafinus decis. 970. num. 2. Beltraminus ad Ludovisium decis. 417. n. 15. Et necesse est ut patronus amittat possessionem, quod compatrikus presentet utrū vnicus patronus Beltraminius dicto num. 15. Garcia ubi supra num. 116. & sequenti Noguerol. allegatione 28. n. 32. & 39. Corrad. dicto cap. 6. n. 47. & 48. Et neutiquam in nostro casu invenitur, quod cōpatronus præstiterit cōsensū utrū vnicus patronus, sed solū simpliciter ut patronus, sive solum pro medietate qua erat patronus.

72 Præterea, quia prædictæ resignationes neque posunt præjudicare Abbatissæ, quia de illis non habuit scientiam, neque constat illas fuisse publicatas iuxta constitutionem Gregorij 13. de resignationibus publicandis quæ constitutio Gregorij 13. mandat resignationes, & permutationes etiam cum Ordinario factas publicari infra tres menses ad evitandas fraudes, ut

Presentatio de refor. cōsideratione
etiam illa.

4^u. argumentum.

Patronus conservat
possessionem per præsen-
tationem cōpatro-
nū.

cōpatronus pre-
serves utrū vnicus
Patronus

ut infas. 271.
an. 73 ad 89.

latè explicat Paris⁹ de resig. lib. 11. quæst. 5. & 6. Garcia de benef. par. II. c. 3. §. 5.

73 Remanet itaque plene satis factum argumentis adversantium ex quorum solutione manifeste infertur in subsistentia prætentiois ipsorum ex defectu actionis: quia evidenter sequitur ex dictis Nobilem Ludovicū Soler non esse patronum dictæ Parochialis Ecclesiae. In primis non constat de fundatione illius ut est dictum; deinde neque ullum alium titulum habet.

74 Quia titulum primitivum successionis indicito patronatu quem allegat, est legatum dicti iuris patronatus factum per Simonem Rovira in suo testamento in favorem Francisci Sorribes; & deinde aliud legatum de eodem patronatu factum per ipsum Sorribes in suo testamento in favorem Ludovici Dolibes, cui dictus Soler asserit successisse: legatum autem prædictum, tam per Simonem Rovira quam per dictum Franciscum Sorribes factum est nullum, quia non intervenit consensus Ordinarij ut est supra probatum num. 43. ac per consequens dato, & non concessso, quod dictus Simon Rovira esset patronus, successisset in iure patronatus hæres dicti Simoni Rovira, & nō Franciscus Sorribes cū legatū in ipsis favorē factum fuisse nullum Corradus in prax benef. lib. cap. 5. nu. 10. & alijs supracitatis n. 43.

75 Deinde alium titulum allegat pare aduersa dicens successisse in dicto iure patronatus, eo quia succellit Kaphaeli Onottio & Graner, virtute fideicommissi per ipsum instituti cui asserit successisse iuxta Regiam Sententiam quam exhibuit in processu certum est enim virtute fideicommissi non posse transire ius patronatus dictæ Rectoria in dictum Nobilem Ludovicum Soler, quia ut ipse fatetur dictum ius patronatus est hæreditarium provt in dubio tale p̄lumitur Barbola de iure Ecclesiastico lib. 3. cap. 12. nu. 23. & in collect. ad cap. relatum de iure patronatus num. 7. Rota apud Farinas. decisi. 675. num. 1. part. 1. Don Petrus Quesada Pilo dissertatione 8. nu. 16. Lotterius lib. 2. quæst. 11. num. 19. & 20. Covarrubias var. resol. lib. cap. 18. num. Lambartinus par. 2. lib. 1. quæst 2. num. 15.

76 Cumque fideicommissarius nō sit hæres, minime in eū transit ius patronatus hæreditarim Vivianus de iure patronatus lib. 4. cap. 2. num. 76. & cap. 5. nu. 28. Peregrinus de fideicommissis are 6. nu. 37. Covarrubias in cap. Rainutius de testamentis §. 9. num. 8. & lib. 2. var. resol. cap. 18. nu. 8. Barbosa ad cap. 1. de iure patronatus num. 10. & 11. & de potest. Episcop. par. 3. alleg. 71. num. 9. Cavallus communium. contra communes quæst. 717. Riccius in prax. iuris patronat. resolutione 79. Lotterius de rebeneff. lib. 2. quæst. 11. à nu. 29. Noguerol. alleg. 28. num. 63. Magistraliter Ciarlinus controvers. lib. 1. cap. 1. num. 40. vbi de communiteatior, & ab hac Sententia non esse recessendum in iudicando, & consulendo, & num. 43. affirmat hanc Sententiam esse veriorem, idem confitetur Viseolus de transac. quæst. 82. num. 55. & consult. 100. num. 55. +

77 Hæc Sententia fortius est admittenda in nostro casu in quo necessario debent fateri adversantes dictum ius patronatus (casu quo ad ipsos spe etaret) esse hæreditarium personale & perse stans cum non possit esse hæreditarum reale eo, quia non constat esse anexum Castro, fundo, vel alijs

Francesco Rovira
maneat in fidicem
ministrum.

+ Fusar. q. 634.

alijs bonis hæreditarijs quo in casu est evidens ius patronatus reale, personale non transire in fideicommissarium, sed manere penes hæredem defuncti Ciarlin dicto cap. 1 num. 40. Garcia de rebenef. par. 5. cap. 9. num. 17. cum sequentibus Castro Palau par. 2. tract. 13. disp. 2. puncto 4. num. 4. & 5. Barbosa dicta alleg. 71. num. 9.

78 Vnde colligitur evidentur dictum Nobilem Ludovicum Soler nullum titulum habere ad prætendendum dictum jus patronatus: ac per consequens neque ipsi juvare potest possessio pretensa præsentandi, cum constet de titulo vitioso; nempe de vitioso legato facto per dictum Simonem Rovira; & de incapacitate successionis ratione fideicommissi Barbosa de iure ecclesiastico lib. 3. cap. 12. num. 84. ubi dicit non sufragare presentationes continuatas, & immemorables ubi constat de titulo invalido idem dicit ipse Barb. in collectan ad Con. Trid. sess. 25. de refor. cap. 9. num. 16 idem docent Riccius in praxi par. 1. resol. 140. Gonzales ad regulam 8. Cancellaria glof. 18. nu. 48. & 49. Rota decis. 731. à num. 18 par. 1. di vers. & decis. 220 num. 8. & 9. pnr. 3. & 274. num. 11. par. 3. Puteus decis. 206. num. 4. & 5. lib. 1. Buratus decis. 172. num. 2.

S. Tertius.

~~DE IUSTIFICATIONE GRATIE APOSTOLICÆ DE~~
~~dicta Rectoria in favorem dicti Doctoris~~
 Iosephi Pons.

79 FVIT dicta gratia, cum tota veritatis expressione obtenta, & legitimo executori commissa, per quem fuit debitè executio- ni data ut est supra narratum in §. 1. in initio.

80 Iustificatio autem dictæ gratiæ fuit legitime facta, vt constat ex processu coram legitimo executore actitato: & ex dicendis constabit dis- currendo per omnes clausulas.

81 In primis constat de iustificatione illius clausulæ Verificato prius dicto iure patronatus, ex fundatione, vel dotazione: quæ quidem clausula licet importet conditionem, & operetur quod jus patronatus omnino, & ante omnia sit iustificandum: tamen cum in hoc casu non disputetur principali- ter de patronatu, & de illius existentia, sed solum de pertinentia ipsius idest ad quem pertineat, non exigitur tam exacta probatio sed sufficit ut fiat secundum terminos, & formam C. T. sess. 25. de refor. cap. 9. Rosa de ex- ecutoribus par. 1. cap. 4. à num. 124. Loterius de rebenef. lib. 2. quest. 13. à nu- 109. Corrad. in praxi benef. lib. 4. cap. 3. num. 22. Vivian. par. 2. lib. 13. cap. 8. à num. 2. & lib. 11. cap. 5. num. 55. & 56. Rosa apud Rubeum par. 10. decis. 169. num. 15. & par. 12. decis. 184. à num. 2. ad num 8.

82 Vnde pro iustificatione dictæ clausulæ sufficit in nostro casu proba- re ius patronatus sive ex instrumento fundationis, sive ex multiplicatis pre- sentationibus, quia Consilium in dicto cap. 9 loquitur diiunctivè Barbosa collectaneis ad distum cap. 9. num. 1. Garcia de benef. par. 5. cap. 9. num. 141.

83 Constat enim ex dictis in §. 1. ex multiplicatis presentationibus anti-

*Prætermissione causa
necessaria non sufficiunt
ut constat de titulo
invalido.*

*Claus. Verificato
qua probatio con-
stituta est.*

*Ius patronatus pro-
bat vel ex fundatione
vel multiplicatis pre-
sentationibus.*

*Derogatio Patronatus
sive medicatatis*

antiquissimis, & eff. Atum fortis factis per dictam Abbatissam de dicta Rectoria ac per consensum quens est iustificata dicta clausula iuxta licet dicatur ex fundatione, vel dotatione, est satis factum, si probetur ius patronatus ex multiplicatis presentationibus Rosa dicto cap. 4. à n. 124. Corrad. dicto cap. 3. num. 22. Vivianus dicto cap. 8. num. 11.

84. Et quamvis alius preter Abbatissam pretendat jus patronatus pro parte, non per hoc potest calumniari ut surreptitia dicta gratia, nec impedi-
ri illius ex actio; quia illud iam fuit Pontifici narratum qui potuit medie-
tatem patronatus alteri competentis derogare pro ut quotidie facit; sicut
etiam ob plenitudinem potestatis potest Papa derogare cuiuslibet iuri patrona-
tus sive Ecclesiastico, sive laicali sive mixto, Castro Palau par. 2. tract. 13.
disp. 2. punct. 10. num. 2. Vallensis ad decretalis ad tit. de institutionibus §. 2.
num. 1. Tendutus qq. benef. lib. 1. par. 2. cap. 4. §. 9. nu. 33. quia Papa ex sua
plenitudinis potestate liberam, & penam omnium Beneficiorum disposi-
tionem habet Garcia de benef. par. 5. cap. 1. à num. 1. Barbosa de potest. episi.
par. 3. alleg. 57. à num. 1. & de iure eccl. lib. 1. cap. 2. num. 98. Castro Palau
d. disp. 2. punto. 13. num. 2. Vallensis ad tit. de institutionibus §. 2. num. 1.
Lotterius lib. 2. quæst. 10. num. 88.